30. Fructus Spiritus sancti sunt caritas, gaudium, pax, bonitas, longanimitas, benignitas, fides, mansuetudo, continentia. Fructus autem maligni spiritus sunt odium, timor mundanus, confusio animæ, perturbatio cordis, malignitas, curiositas, incuria, ira, infidelitas, homicidium, comessationes, ebrietates, convivia, condemnatio, conepiscentia oculorum, tumor et superbia animæ. Ex hujusmodi igitur fructibus arborem cognosce, et sic perfecte scies cujus spiritus sit quicumque tibi occurret. Manifestiora hujus rei indicia præbet vox Domini dicentis : « Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona, et malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala »; qualis enim arbor, talis fructus.

31. In quibus igitur sunt et videntur fructus Spiritus sancti, in eis Deus inhabitat, ex eis scietur fons limpidus sermonis sapientiæ et scientiæ, sive humilia dicentes audiantur, sive etiam elata. In quibus autem non videntur fructus et dona illius, sed maligni spiritus, in istis tenebræ sunt et ignorantia Dei, cupiditatum examen, et inhabitatio spirituum malignorum, sive humilia dicant et ferant, sive superba eum vestibus transmarinis et apparente majestate.

32. Non vultu, non habitu, non verbis exprimitur veritas, nec in iis requiescit Deus, sed in cordibus contritiis spiritibusque humilibus ac mentibus scientia Dei illustratis. Aliquando enim videmus aliquem verbis exterius se deprimentem, humilibusque semper intentum sermonibus ad laudem hominum captandam, interius autem præsumptione plenum, astutiaque, ac invidia, et memori adversus proximum ira. Aliquando contra videmus aliquem exterius pro justitia certantem elatis sapientiæ verbis, et mendacio divinarumve legum transgressioni obsistentem, atque solam veritatem re-

“ 1 Cor. xiii, 10. “ Matth. xii, 35.

spicientem, interius vero plenum modestia, humilitate, et charitate erga proximum. Aliquando etiam aliquem videmus gloriantem in Domino, Pauli instar in Domino gloriantis, ac dicentis : « Gloriabor in infirmitatibus meis ⁴⁶. »

33. Non exteriorem eorum quæ dicimus vel facimus, corticem respicit Deus, sed dispositiones animarum, et intentionem qua vel facimus aliquid apparentium, vel dicimus aliquid cogitatorum. Atque sicut ad verborum vim et finem operum attendunt ii qui intelligentia cæteris præstant, et certa de illis ferunt iudicia : sic « homo quidem faciem, Deus autem cor intuetur ⁴⁷. »

34. Dei decreto statutum est ut in generationem et generationem non desinerent prophetæ et amici ejus præparari a Spiritu sancto, ad restaurationem Ecclesiæ ipsius. Si enim antiquus draco non destitit vomere in aures hominum peccati venenum, quo anima morti redditur, quomodo qui fluxit sigillatim corda eorum, non suscitabit a terra humilitatis inopem, et a cupiditatum stercore eriget pauperem, ferens gladium spiritus, qui est verbum Dei ⁴⁸, in adiutorium hæreditatis suæ? Convenienter igitur ab humilitate incipientes qui seipsos abnegarunt, ad fastigium scientiæ præparant, et datur eis desuper verbum sapientiæ, virtute Dei, ut evangelizantibus salutem Ecclesiæ ejus.

35. « Noscere teipsum, » hæc est vera et realis factorum humilitas, quæ docet humilitatem cogitationum, cor conterendo, et eandem producere seipsum et conservare. Si vero nondum teipsum noveris, neque scis quid sit humilitas, nec pervenisti ad veram ejus operationem et custodiam; nam seipsum cognoscere est perfectio operationis virtutum.

36. Qui per puritatem ad scientiam entium ascendit, seipsum novit, prout dictum est : « Noscere teipsum. » Qui autem nondum ascendit ad scientiam et rationum creationis et divinarum humanarumque rerum, novit quidem quæ sunt circa se et quæ extra se, seipsum autem nullatenus.

37. Non idem ego et quæ sunt secundum me; nec idem quæ sunt secundum me et quæ sunt circa me; nec idem quæ sunt circa me et quæ extra me; sed aliud hæc, aliud illa, aliud cætera. Ego enim quidem imago sum Dei, in anima intellectuali, immortalis et rationali spectatus, utpote intellectum habens verbi patrem, et ab anima indivisum eique consubstantialem. Quæ autem sunt penes me, sunt regia dignitas, principatus, ratio et liberum arbitrium. Quæ vero circa me, sunt quidquid facultate electiva eligi potest, ut esse agricolam, negotiorem, mathematicum vel philosophum. Quæ denique extra me, quidquid attinet ad sæcularium honorum amon-

μενον, και προς μόνην ὀρῶντα δηλαδὴ τὴν ἀλήθειαν, και ἐνὸς πάσης ὄντα ματριοπροσύνης, ταπεινώσεως, και ἀγάπης προς τὸν πλησίον· ἔσθ' ὅτε και καυχώμενον ἐν Κυρίῳ, κατὰ τὸν οὕτω λέγοντα Παῦλον, και καυχώμενον ἐν Κυρίῳ, κατὰ τὸν οὕτω λέγοντα Παῦλον, και καυχώμενον ἐν Κυρίῳ· « Καυχῆσομαι ἐν ταῖς ἀσθενείαις μου. »

λγ'. Οὐ τῶν παρ' ἡμῶν λεγομένων, ἢ πραττομένων τὴν ἐπιφάνειαν ὁρᾷ ὁ Θεός, ἀλλὰ τὰς διαθέσεις τῶν ψυχῶν, και τὸν σκόπον δι' ὃν ἢ πράττομέν τι τῶν ὀρωμένων, ἢ λεγομέν τι τῶν νοουμένων· ὡστερ δὴ και τὰς δυνάμεις τῶν λόγων, και τὰ τέλη τῶν ἔργων, οἱ συνίσει τῶν λοιπῶν διαφέροντες, ὁρῶσι μᾶλλον, και τὰς κρίσεις τούτων ποιούσιν ἀνεπισημῆς· καθὰ και ἄνθρωπος μὲν εἰς πρόσωπον, ὁ δὲ Θεός εἰς καρδίαν ὁρᾷ.

λδ'. Οὐ δεῖν ἐκρίθη Θεῷ μὴ κατὰ γενεὰς και γενεὰς, προφήτας αὐτοῦ και φίλους κατασκευάζεσθαι διὰ Πνεύματος, εἰς καταρτισμὸν τῆς Ἐκκλησίας αὐτοῦ. Εἰ γὰρ ὁ παλαιὸς δράκων οὐχ ὑψήκεν ἐμείν τὸν ἰδὸν τῆς ἀμαρτίας ἐν ταῖς ἀκοαῖς τῶν ἀνθρώπων, δι' οὗ πάλιν ὁ τῆς ψυχῆς ἐπιγίνεται θλεθρος, πῶς ὁ πλάσας κατὰ μόνας τὰς καρδίας ἡμῶν, οὐ πένητα ἀπὸ γῆς ταπεινώσεως ἀναστήσει· και ἀπὸ κοπρίας παθῶν ἐγείρει πτωχὸν, τὴν τοῦ πνεύματος ἐπιφαιρόμενος μάχαιραν, ὅ ἐστι ῥῆμα Θεοῦ, εἰς βοήθειαν τῆς κληρονομίας αὐτοῦ; Εἰκότως οὖν ἐκ ταπεινώσεως ἀργόμενοι οἱ ἑαυτοὺς ἀπαρνούμενοι, προς ἕψος ἀνατρέχουσι γνώσεως, και δίδονται αὐτοῖς ἀνοσθεν ῥῆμα σοφίας, δυνάμει Θεοῦ, ὡς εὐαγγελιζομένοις σωτηρίαν τῇ Ἐκκλησίᾳ αὐτοῦ.